

PROPOZYCYA

do

*Najásnieyszey y Niezwyciężoney
Rzeczypospolitey Polskiej.*

od

Najásnieyszego XIĄŻE-
CIA IMości Elektora
Heydelberskiego.

Za

Najásnieyszym XIĄŻĘCIEM
IMOścią Neyburskim, KA-
ROLEM Brátem swoim
UCZYNIIONA.

PROPOZYCYA

do

Najjaśniejszy i Najprzewielebniejszy
Rzeczypospolitey Polskiej

do

Najjaśniejszego Xiążę
cia IMości Elektora
Heydelberskiego

925020

Najjaśniejszym Xiążę
ciu IMości Neyburkim
ROLFEM bratem swoim
WOLFFOWI

Jásnie Oswiecone, Nayprzewielebnieysze, Iásnie Oswieceni, Iásnie Wielmożni, Mościwi Pánowie, Najásnieyszey Rzeczypospolitey Krolestwa Polskiego y Wielkiego Xięstwa Litewskiego zgromádzone Rady y Rycerstwo. Nási Wielce Mościwi Pánowie.



Medzy pierwszemi w Europie Domámi tym osobliwym y nie oszácowanym przywileiem Najjaśnieyszey Dom Neyburkski, niebá ubóstwo góssáwily, ze wyfoká krew Jagielonowiká, od Kazimierza czwartego, áciplá ielzce práwie ná ksztaft Westalskich ogniow, wiecznie w sercu swym chowa y ná to Boskim zrzádzeniem przez Matzeństwa się zgádzá, áby w tym iednym Domu Profapia Krolow Polkich nie ustawała. Ztąd wrodzona owa y wzájemna między Najjaśnieyszá Rzeczpospolitá Polska y Familiá Neyburksá zpokrewnioná miłość, ztąd chęć owa y áfekt skłonny, ktorym przed innemi Xiążęty y Pánami Najjaśnieyszey Elektor IMość Heydelberski, ten

Cny Narod Polski kocha y weneruje. Zład dufność ta, że mu tego nikt nie zgani, kiedy (ieśliby skryte sądy Boże y *ratio status* nie tak chciały, żeby Najśnielszy Krolewie Jakub nie doszedł skutku intencji swoich) Najmilszego Rodzonego Brata swego, Najśnielszego Xiążęcia Imości Karolá, po Xiążnie Iey Mości Radziwiłownię nie sławno Wdowca, owdowiáley tey Rzeczypospolitey, ze wszelką obferwancją, proponuje, y usilnie zaleca: Ktorego Xiążę Imość Elektor nie sądzi być od żadnego Kandydata mniejszym, y owżem się spodziewa że z publicznego uznania tey Fortuny nád złotą ową Cesarzom Rzymskim domową drożley, y bárżey požądaney dostąpić. Jákoż bez chluby pokazać się to może, że go dzień Ten, tey tak sławney Korony, ktorego Wielkich Cesarzow y Krolow domowe przykłády, do Wielkich y Heroicznych dzieł zapráwily, ktorego świętey y sławney pamięci Oćiec, Anny Katarzyny Władysława y Kazimierza Siostry niegdy Małżonek, nie nagánionym y przykłádnym życiem, żyć ná świećcie nauczył, y tę miłość ktorą sam miał ku Polákom włał weń y onemu zapisał sam będąc do śmierci Rzeczypospolitey sprzyiązny Kolligat, y ná potrzeby iey wszystkie síły swe chętnie ofiarujący. Ktory ácz w kwitnącym wieku iest w Rozum y Cnotę doyrzały, tak wspaniałego ciáślá y dużości, iákiewy woienne y pokoiowe zabawy potrzebują, takiego pozoru y wzrostu, iáki wielkiemu Monarłce przystoi, nie posępnego czolá, nie hardego ále poiętnego praw Oyczyłtych ánimusz, nie srogiego poyrze-

niá

niá ále powágę samą tylko iednájący sobie miłością, przyłtepną, hojny y rozładnie rozrztuny, to tylko za swoje poczytając co kiedy dał komu; Spráwiedliwość dobrocią miárkujący, do woyny urodzony y ná woynach wychowány, pierwszą służbę przeciwko nieprzyiącielowi Krzyża S. w Obozach Wegierskich z wielką pochwałą odpráwił: gdy zaś poświęconego Marfowi Brata postrádał, z okazyey tey Najśnielszego Elektora bez potomstwa będącego powágą od ákewy woiennych iest nie co zátizymány, áby się dla zacnego potomstwa zachował, y dziedzicznemu Kurfirsztowstwu Falsgrábstwu y drugim Oyczyłtym Prowincjom swoim dał Sukcesjorow, poiąwszy taką Małżonkę, iáko Rzeczpospolita o-bierze, áby się z niey rodziłi godni do usług Synowie, iey zyli y kiedy tego potrzeba będzie dla niey umieráli. Cokolwiek ich zaś da Pan Bog, nie będą Rzeczypospolitey ciężkimi, ále ná prowizyi dziedzicznych swoich dóchodow przestaną. To tefz osobliwie notowác potrzeba, że w służney odległości Braterskie máiąc dośe bogáte Pánstwa, bárżey niemi pomoc ániż zálzkodzić kiedy może, y względem dziedzictwa swego, żadnemu z sąsiádom Polskich á tym bárżey z potencją odleglych podeyrzanym nie będzie, á zátym do zachowania pokoiu z niemi y zgody iest naysposóbniejszy. Z żádnym przytym z Pánow Chrześćiankich Elektorowie Ich-Mość Heydelberfscy nie są tak związani, áby choć pozor iáki nie dufności, ku sobie polżeze przynieść mieli.

Co dośe námićnić przeciwko różnym udaniom,

które za podeyrzanego Polfzcze Xiążęcia I Mości iako to Narodu Niemieckiego podają, przeciwko samemu doświadczeniu tylu wiekow w spokoyney y nie zalterowaney przyiaźni na całym Polkim z Niemcami pograniczu przeżytych. A lubo od żadnego z Monarchow, Naiąfniwszy I Mość Elektor y Brat iego Xiążę I Mość Neyburfski nie są tak dependujący, żeby Polfzcze najmniysz urosć miała suspicya, nie przeto iednak w przyiaźni skuteczną Kolligatow swoich, tak są ogośceni aby czego dla wojen ustawicznych we własnych nie mogło się znaleźć Prowincyach, dopełnić tego zkad inąd nie mieli, y tym kondycyom dosyc uczynić, które za Naiąfniyszego Kandydata Xiążęcia Iego Mości Karola Neyburfskiego proponują, a te są

I. Prawa wszystkie y wolność polką nienaruszenie zachowa Xiążę I Mość, by też y krew swoich przy nich, y za nie wyląć mu przyszło, y Paktow Konwentow nie zgwałcenie dotrzyma.

II. Zadnego nigdy *pretium*, albo podarku najmniyszego, by też tytułem wdzięczności ofiarowanego za Honory y Vrządy iakiekolwiek brać nie będzie ale ie zasłużonym rozda, odłożywszy na stronę wszelki respekt prywatny.

III. Millionow dzieśc na żołą y zapłatę Woyska zasłużoną do dyspozycy Rzeczypospolitey w gotowych pieniądzech zaraz po Elekcyi wyliczy.

IV.

IV. Czyniąc ulgę Państwu temu w Konfystencyach zimowych, w dobrach Krolewskich y Duchownych w tym Roku ieszcze ofiaruję Milion ieden, y w dzień S. Michała przez zesłanych swoich we Lwowie wyliczyć obiecuie.

V. Drugi Milion także we Lwowie wyliczy na dostateczną Woyska lokacyą, za Granicą Państw Koronnych y na potrzeby altyleryi prowiantow.

VI. Na konferwacyą Garnizonow gdziekolwiek są pod wielkim imieniem Polkim Trzy kroć sto Tysięcy złotych na ten Rok dać obiecuie.

VII. Cdequatą monety z sáfiedzkimi Państwa uczyni, naradziwszy się w tym z Rzeczpospolitą, y na sto Tysięcy Talerow bitych żoży deklaracie, oraz też poprawę Commerciorum sprawi.

VIII. O odebranie Kamienca albo przez Traktat Generalny, albo przez Woynę, a nie tylko to, ale y o accquisitią Ziem Wołoskich y Multańskich y o zawoiowanie Ord Budziackich starać się będzie.

To wszystko Naiąfniwszy Elektor Heldeyberfski w zádatek wieczney przyiaźni y uprzymości ofiarując, że od Naiąfniyszey y niezwyćżzoney Rzeczypospolitey Polskiej zawdzięczną przyięto będzie, szusznic się spodziewa y teyże prosi za Osobą Naiąfniyszego Kandydata

datá z dawney Krolewskiej krwi, Cnot wszelkich ob-
fityością *Et animi corporisq; dotibus* zaleconego, áby po-
dane kondycye nie próżną obietnicą nádte, ále pewną
y nie zázodzącą szczerością umocnione te wágę miály,
iákoby przed innemi Naiásnieyszy Xiążę IMość Karol
Neyburłki wolnemi glosami, ná ktore się cále zdaie, ná
Tron Krolewski mógł być podnieiony, pod którego
rzádem nieomylnie pokoy y zgoda obywatelow tey
Cncy Korony zázkwitnie. Obrzydłe pogánstwo Krzy-
żá Świętego nieprzyiáciele pierzcháć będą. Gránice
Páństwa odyśkaniem awulsyi rozprzestrzenia się,
y tak Wielkiego Narodu słáwa ná naywyż-
szym stopniu swym stanie.

